АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛОКИЛЬМЕЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        18.11.2024                                                                                                     № 69

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития
Малокильмезского сельского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В целях реализации бюджетного процесса в МО Малокильмезское сельское поселение, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Прогноз социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее –Прогноз социально-экономического развития).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Малокильмезского
сельского поселения                                                         И.Н.Асхадуллин
Утвержден постановлением администрации
Малокильмезского сельского поселения
от 18.11.2024 №69
ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МАЛОКИЛЬМЕЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 ГОДОВ.

Прогноз социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения составлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Малокильмезского сельского поселения и требованиями налоговой политики.

В представленном прогнозе социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения учтены условия функционирования экономики Российской Федерации на прогнозируемый период, основные индексы-дефляторы, утвержденные на 2025 год. Прогноз социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения на период 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов является основным инструментом для обоснования целей и приоритетов развития поселения, социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, реализация которых позволит обеспечить устойчивый рост экономики поселения, повышение социального благополучия его жителей.
Характеристика и прогноз социально-экономического развития.

Малокильмезское сельское поселение – включает в себя девять населенных пунктов: д. Малая Кильмезь, д. Тат-Кильмезь, д. Микварово, д. Вичмарь, д. Кабачки, д. Малиновка, д. Пикшинерь, д. Свет-Знание и д. Дуброва. Площадь поселения составляет 442,96 кв. км. Плотность населения составляет 1,9 человека на кв. км. Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов общего пользования составляет 20,6 км. Численность сельского поселения по данным Кировстата на 01.01.2024г. составила 774 человека. По прогнозной оценке, численность населения к 2025 году существенных изменений не претерпит, но будет наблюдаться незначительное сокращение.
Прогноз социально-экономического развития
	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз
	Прогноз
	Прогноз

	измерения

	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.

	Численность постоянного насе​ления в среднем за год
	человек
	774
	780
	782
	763
	744

	Число хозяйствующих субъектов (предприятий)

	единиц
	10
	10
	13
	13
	13

	Промышленные предприятия
	единиц

	5
	5
	4
	4
	4

	Сельскохозяйственные и фер​мерские хозяйства
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	Общеобразовательные учрежде​ния
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Дошкольные группы
	единиц

	1
	1
	1
	1
	1

	Культурно – досуговые  учреж​дения, спортивные сооружения
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	Учреждения здравоохранения
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Отделение связи
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	Садоводческие товарищества
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	Торговля
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Управляющие компании
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	Сельские администрации
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Кафе
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Общая площадь земель поселения
	га
	44295
	44295
	44295
	44295
	44295

	Количество учреждений культу​ры и отдыха
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	в том числе:

	Библиотек
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	домов культуры
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Спортивные сооружения
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	Число мест в дошкольных обра​зовательных учреждениях
	мест
	13
	13
	13
	13
	13

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного обра​зования
	человек
	10
	10
	10
	10
	10

	Число мест в общеобразователь​ных учреждениях (школах)
	мест
	77
	77
	77
	77
	77

	Численность учащихся, посе​щающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек
	66
	58
	55
	55
	55

	ФАП (фельдшерско-акушерский пункт)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Аптека
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	Жилищный фонд на начало пе​риода - всего
	тыс. кв. мет​ров
	21,6
	21,6
	22,0
	22,1
	22,2

	Поступление налоговых и нена​логовых платежей в бюджет поселения

	тыс. рублей
	873
	1010,7
	1057,6
	1089,6
	1140,4

Налоговые поступления в бюджет

  Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления.

Доходы бюджета Малокильмезского сельского поселения формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Кировской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

- земельного налога – по нормативу 100 процентов;

- налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.

 Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:

 - налога на доходы физических лиц – по нормативу 9 процентов;

 - единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 30 процентов.
Госпошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации – по нормативу 100 процентов.
Прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет

Малокильмезского сельского поселения на 2025 год
и на плановый период 2026 - 2027 годов
На 2025 год общий объем доходов составит 3667,16 тыс. руб. в том числе:

-налоговых доходов 1057,6 тыс. руб.

- неналоговых доходов 2,5 тыс. руб.

- безвозмездных поступлений 2609,56 тыс. руб.
На 2026 год общий объем доходов составит 3631,35 тыс. руб. в том числе:

- налоговых доходов 1089,6 тыс. руб.

- неналоговых доходов 2,5 тыс. руб.

- безвозмездных поступлений 2541,75 тыс. руб.
На 2027 год общий объем доходов составит 3752,99 тыс. руб. в том числе:

- налоговых доходов 1140,4 тыс. руб.

- неналоговых доходов 2,5 тыс. руб.

- безвозмездных поступлений 2612,59 тыс. руб.
          Прогноз по доходам бюджета поселения на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов рассчитан с учетом прогноза социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения, основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2025 г., изменений налогового и бюджетного законодательства с 1 января 2025 г.

Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на акцизы, налог на доходы физических лиц и земельный налог. По мере
повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной сфере наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти. При расчете налога использованы индексы-дефляторы роста фонда заработной платы.

Благоустройство территории поселения

В 2023-2024 годах проводится работа по благоустройству территории поселения. Силами Администрация Малокильмезского сельского поселения:

- произведено спиливание старых, аварийных деревьев;

- производится уборка мусора с мест общего пользования территории поселения,

- окашиваются места общего пользования территории поселения;

- выполняются работы по ликвидации несанкционированных свалок;

-производятся работы по содержанию и ремонту электрических сетей наружного освещения, установке светодиодных светильников, позволяющих существенно экономить электроэнергию.

В 2025-2027 годах будет продолжена работа по благоустройству территории поселения. На 2025 год в рамках благоустройства планируется продолжение вышеуказанных видов работ; работа по замене уличных светильников на энергосберегающие, дооборудование детских игровых площадок, установка источников уличного освещения на новых улицах.

Дорожное хозяйство

Малокильмезское сельское поселение имеет сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения протяжённостью 20,6 км. В рамках реализации мероприятий «Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Малокильмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на 2019 – 2028 годы» проводятся ремонтные работы и содержание автодорог в поселении. В 2024 году выполнены следующие работы:
- ямочный ремонт участка автомобильной дороги ул.Зеленая, ул.Молодежная д.Малая Кильмезь
- грейдирование дорог.
Кроме того, производятся работы по зимнему и летнему содержанию дорог.

В прогнозируемом периоде реализация мероприятий «Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Малокильмезского сельского поселения Кильмезского района Кировской области на 2019 – 2028 годы» позволит увеличить уровень комфортности и безопасности людей на улицах и дорогах поселения.

Культура, физическая культура и спорт

Основной задачей прогнозного периода в области культуры станет сохранение и развитие культурного потенциала и культурного наследия. В целях сохранения единого культурного пространства на территории Малокильмезского сельского поселения и обеспечения прав граждан на доступ к услугам в сфере культуры в прогнозный период количество учреждений культурно-досугового типа и библиотечных учреждений сохранится на уровне 2024 года.

В Малокильмезском сельском поселении существует опыт проведения традиционных физкультурно-массовых и спортивных соревнований. Необходимо развивать участие всех желающих в массовом спортивном движении, развивать свои спортивные достижения, привлекать детей и молодежь к занятиям физической культурой, формировать у населения устойчивые навыки здорового образа жизни.

Предоставление услуг населению в области культуры в Малокильмезском сельском поселении осуществляют:

-Малокильмезский СДК- филиал

 - Малокильмезская  библиотека –филиал

- Тат-Кильмезский СДК- филиал
- Тат-Кильмезская  библиотека –филиал

Необходимо в дальнейшем поддерживать на имеющемся уровне благоприятные условия для творческой деятельности.
Иные показатели

Ситуация в потребительском секторе экономики Малокильмезского сельского поселения остается стабильной. В прогнозируемом периоде планируется проводить работу по инвентаризации земель поселения с целью выявления не идентифицированных земельных участков, неплательщиков уплаты земельного налога. Также необходимо и дальше проводить разъяснительные работы с населением с целью оформления земельных участков в аренду, собственность, ведение ЛПХ для увеличения поступления налоговых доходов в бюджет поселения.

Главной целью социально-экономического развития поселения является решение задач по реализации комплекса мер по увеличению собственной доходной части, а также привлечение инвестиций, укрепление финансовой самостоятельности поселения, стабилизации доходной базы бюджета, обеспечение сбалансированности бюджета.

Прогнозом на очередной 2025 финансовый год и плановый период 2026-2027 годы определены следующие приоритеты социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения:

- повышение доходной части местного бюджета путем проведения работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, сокращения задолженности по налогам крупных и средних предприятий и организаций поселения; сокращение задолженности нанимателей жилых помещений по договорам социального найма вовлечение жителей в процесс принятия бюджетных решений, финансовая поддержка проектов, выработанных совместно населением и Администрацией;
- реализация действующих программ по благоустройству, повышение безопасности, содержание и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории Малокильмезского сельского поселения);

- удовлетворение потребностей граждан в качественных муниципальных услугах, социальных гарантий и стабильности, бесперебойном функционировании всех систем жизнеобеспечения;
- создание правовых, организационных, экономических условий для устойчивого социально-экономического развития поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления.